
 

 
 
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 
 

1 

Prot. Ismett 388 del 31 marzo 2021 
 

Determina a contrarre ai sensi i sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D. Lgs. 50/2016 
e smi per la fornitura di licenze e servizi per apparati firewall di produzione 

Fortinet 
 

PREMESSO CHE 
 
- L’attuale contratto relativo al servizio in oggetto in dotazione ad ISMETT prevede come 

termine di scadenza il 12 aprile p.v.; 
 

- Al fine di garantire la continuità di un adeguato servizio di assistenza e manutenzione volto 
ad assicurare il necessario grado di affidabilità, funzionalità e sicurezza del sistema 
informatico ospedaliero, il Direttore del Dipartimento di Information Technology di 
ISMETT, Dott. Giuseppe Caruana, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti di ISMETT, una 
Richiesta di beni e/o servizi in assenza di concorrenza per motivi tecnici – prot. n. 253 del 
4 marzo 2021 – volta alla stipula di un contratto della durata di 12 mesi per il servizio di 
che trattasi, verso un corrispettivo massimo stimabile di euro 9.000,00 oltre IVA; 

 
- Alla predetta richiesta è stato allegato questionario privacy dal quale si evince 

l’insussistenza di profili privacy di rilievo;  
 
- Con la richiesta predetta il Dott. Caruana assume sussistere la circostanza di cui all’art. 63, 

comma 2, lett. b, punto 2 del D. Lgs 50/2016 e smi, motivando circa l’esclusività della 
proprietà delle predette licenze, detenute unicamente dalla Fortinet che ne rilascia 
specifiche licenze d’uso; 

 
- Il RUP, dott. ssa Rosaria Cataldo, Direttore Dipartimento Acquisti di ISMETT, ritenendo 

che l’assenza di concorrenza per motivi tecnici riguardi esclusivamente il prodotto richiesto 
e non anche la vendita sul territorio, ha ritenuto di avviare comunque una procedura volta 
a mettere in concorrenza gli operatori economici del mercato al fine di acquisire le migliori 
condizioni economiche di acquisto;  

 
- L’importo del contratto da stipulare rientra nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a del 

D. Lgs n. 50/2016;  
 
- Sulla base della predetta Richiesta, il Dipartimento Acquisti di ISMETT ha pubblicato sul 

portale del MEPA una richiesta di offerta (RdO), da aggiudicare secondo il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 50/2016 e smi, avente ad oggetto quanto 
richiesto ed invitando ad offrire n. 6 operatori economici, entro le ore 18:00 del 19 marzo 
2021; 

 



 

 
 
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 
 

2 

- Allo scadere del termine predetto, risultano essere 
pervenute mediante portale MEPA unicamente le offerte delle Imprese Elastro Società 
cooperativa e Ricca IT S.r.l.; 

 
 

 
- La documentazione amministrativa presentata dalle Imprese sopra indicate è stata valutata 

dal RUP completa ed esaustiva; 
 
- Le offerte tecniche sono state valutate conformi alla richiesta da parte del Direttore del 

Dipartimento di Information Technology di ISMETT, dott. Giuseppe Caruana, mediante 
attestazione di conformità – nota prot. ISMETT 326 del 22 marzo 2021;  

 
- Le offerte economiche presentate ammontano rispettivamente ad euro 7.132,00 oltre IVA 

per l’Impresa Elastro Società Cooperativa ed a euro 7.333,32 oltre IVA per l’Impresa  
Ricca IT S.r.l.; 

 
- il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Programmazione e del Controllo di 

Gestione a conferma della relativa copertura di budget trovando il presente affidamento copertura 
nel budget 2021 di Information Technology;  
 

 ATTESO E RILEVATO CHE  
 

- L’istruttoria gestita dal Dipartimento Acquisti è risultata corretta, completa e conforme 
alle policy aziendali, non sussistendo allo stato delle procedure interne i presupposti per 
acquisire l’approvazione del Comitato Acquisti e non ricorrendo gli estremi per la 
produzione del DUVRI da parte del RSPP; 

 
- In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di 
quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 
controllo dell’Istituto ai sensi del D. Lgs 231/01; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 

di affidare all’Impresa Elastro Società Cooperativa la Rdo MEPA n. 2762760 la fornitura 
di che trattasi a tutte le condizioni e modalità di cui ai documenti della predetta procedura 
negoziata, verso un corrispettivo di euro 7.133,00 oltre IVA.  

 
 
Palermo, 23 marzo 2021 



 

 
 
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 
 

3 

          
 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 
Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 
 

 
 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 
esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza 
funzionale e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione 
aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con 
esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 
 
 
       ______________________________ 

F.to Dott. Giuseppe Caruana 
Direttore del Dipartimento Richiedente 

Information Technology 
 

 

  
 
           ____________________________ 

          F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Presidente del Comitato Acquisti 

 
 
 
           ______________________________ 

       F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi 
Direttore Dipartimento Programmazione  
       e Controllo di Gestione 

 
 
  
            _________________________________ 

F.to Ing. Antonino Sala 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 
 
 



 

 
 
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 
 

4 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA  
 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di approvare gli atti della procedura sopra descritta e di affidare la fornitura di che trattasi 

all’Impresa Elastro Società Cooperativa in esito a Rdo MEPA n. 2762760, a tutte le 
condizioni e modalità di cui ai documenti della predetta procedura negoziata, verso un 
corrispettivo di euro 7.133,00 oltre IVA.; 
 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo 
che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, 
procederà a formalizzare il contratto di fornitura in oggetto. 

 
 

 
 La presente determina è composta da n. 4 pagine. 
 

 
 
 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


